平成２９年第１０回

印西市教育委員会定例会会議録

平成２９年１０月２日（月）

－１－

         平成29年第10回印西市教育委員会定例会会議録

                        日時：10月2日(月)午前10時

                        場所：印西市役所4階 41会議室

1．開  会

2．開  議

3．議事日程の報告

 (議事日程)

  日程第 1 議席の指定

  日程第 2 教育長が指名する会議録署名委員の指名

  日程第 3 会期の決定

  日程第 4 教育長報告

  日程第 5 報告第1号

       臨時代理の報告について（印西市青少年問題協議会委員任命）

  日程第 6 報告第2号

       臨時代理の報告について（印西市スポーツ推進委員委嘱）

  日程第 7 議案第1号

       平成29年印西市教育委員会表彰について

  日程第 8 その他

4．閉  議

5．閉  会

教育長及び出席委員(5名)

          教 育 長  大  木     弘

      1 番 教育長職務代理者  佐  藤  め ぐ み

      2 番 委 員  大  野  忠  寄

      3 番 委 員  寺  田  充  良

      4 番 委 員  鈴  木  裕  枝

欠席委員 (なし)

説明のため出席した職員(6名)

教 育 部 長  山  﨑  正  之

教 育 部 参 事
(教育総務課長事務取扱)

髙  石  裕  司

学 務 課 長  坂  木  武  伸

指 導 課 長  鈴  木  祥  仁

生 涯 学 習 課 長  飯  島  伸  一

スポーツ振興課長  川  村     強

－２－

職務のため出席した職員(3名)

教 育 部 政 策 主 幹  小 那 木  康  淳

教 育 総 務 課
総 務 班 副 主 幹

吉  林  由 美 子

教 育 総 務 課
総 務 班 主 査 補

木  村  裕  子

(10時04分)

教 育 長

寺 田 委 員

教 育 長

(開会の宣告)

教 育 長

(開議の宣告)

教 育 長

(議事日程の報告)

教 育 長

  本日は、公私ともお忙しい中ご出席いただきまして、ありがとうござ

います。会議に入ります前に私からご報告させていただきます。このた

び、寺田充良委員が任期満了を迎えられましたが、地方教育行政の組織

及び運営に関する法律第4条第2項の規定により、議会の同意を得、 10月

1日付にて市長より教育委員として任命をお受けになり、再任されまし

た。つきましては、ここで、寺田委員よりご挨拶をいただきたいと思い

ます。お願いいたします。

  どうぞよろしくお願いします。先ほど教育長と一緒に市長から再任の

辞令をいただきました寺田充良です。よろしくお願いします。何か一言

しゃべれというので、ちょっと書いてきたので、読ませていただきま

す。よろしくお願いします。

  近年においては、教育現場に数多くの問題が発生していますが、教師

はそれぞれ忙しく大変だと思います。一般に、企業、役所も個々の問題

を抱え、その分野においてすばらしい能力を発揮していると思います

が、ともすると全体の判断に欠けると言われています。スペシャリスト

はたくさんいるんですが、経営者がいないと言われる企業と同じで、世

の中の変化の早さと企業間の壁がなくなった。あらゆるものが混在して

きています。私たちは問題の本質は何かとよく考えて、判断していかな

ければならないと思います。人間の成長によって、判断の基準が変わる

と言われております。まず、好き嫌いで判断する、損か得かで判断す

る、最後に善悪で判断すると言われます。私たちは善悪で判断するよう

に努力したいと思います。今後ともよろしくお願いします。

  ありがとうございました。今後ともどうぞよろしくお願いいたしま

す。

  それでは、ただいまより、平成 29年第10回印西市教育委員会定例会を

開会いたします。

  これより開議いたします。

  本日の議事日程については、お手元にお配りしたとおりです。

－３－

(議席の指定)

教 育 長

(会議録署名委員の指名)

教 育 長

(会期の決定)

教 育 長

(教育長報告)

教 育 長

  ご了承願います。

  日程第1 議席の指定を行います。印西市教育委員会会議規則第 8条の

規定により、ただいま着席いただいている席順を議席として指定いたし

ます。

  日程第2 会議録署名委員の指名を行います。

  本日の会議録署名委員は、会議規則第 31条の規定により、 4番、鈴木

委員を指名します。

  日程第3 会期の決定を行います。

  本定例会の会期は、会議規則第 4条の規定により、本日1日とします。

  日程第4 教育長報告を行います。

  お手元の教育長及び教育委員会活動報告をご覧ください。

  経過報告でございます。

  9月 22日金曜日、フェンシング世界大会出場報告市長表敬訪問という

ことで、西の原中学校の 1年生の女子が世界大会に出場したということ

で、市長の表敬訪問にいらっしゃいましたので、同席をいたしました。

  23日土曜日、無形民俗文化財「いなざき獅子舞」公開事業が和泉鳥見

神社で開催されました。

  24日日曜日、第23回関東大学女子駅伝対校選手権大会が千葉ニュータ

ウン内で開催されました。

  大会の状況については、後ほどスポーツ振興課長より報告があるかと

思いますけれども、東洋大学が初優勝ということでございました。委員

の皆さんもご出席いただきまして、また、ご声援いただき、ありがとう

ございました。

  25日月曜日、第4回市校長会議が小倉台小学校で開催されました。

  26日火曜日、市校長会要望書が提出され、受領いたしました。

  10月 2日月曜日、寺田教育委員の辞令交付式が市役所でとり行われま

した。

  引き続いて、第 10回教育委員会定例会が市役所で開催されておりま

す。

  行事予定でございます。

  10月6日金曜日、第 12回Ｕ-15全国ＫＷＢ野球秋季大会開会式が成田市

で開催されます。

  9日月曜日、スポーツフェス 2017が松山下公園総合体育館ほかで開催

される予定でございます。委員の皆様にもご出席をよろしくお願いいた

します。

  11日水曜日、第70回印旛郡市中学校駅伝競走大会が佐倉市で開催され

－４－

各 委 員

教 育 長

職 務 代 理 者

(報告第 1号 )

職 務 代 理 者

生涯学習課長

ます。

  15日日曜日、第25回ＭＯＡ美術館児童作品展表彰式が日本医科大学看

護専門学校体育館で開催され、出席をしてまいります。

  また、同日、無形民俗文化財「浦部の神楽」公開事業が浦部鳥見神社

で開催されます。

  17日火曜日、無形民俗文化財「鳥見神社の神楽」公開事業が中根鳥見

神社で開催されます。

  同日、第2回印西市校長研究協議会が牧の原小学校で開催されます。

  また、平成29年度印西市学校運営研修会閉校式が教育センターで開催

されます。

  25日水曜日、第三部会小・中学校音楽発表会、印西市さわやかハート

フルコンサートが文化ホールで 27日までの予定で開催されます。委員の

皆様にもぜひご出席をいただきまして、ご鑑賞いただければと思いま

す。

  27日金曜日、第6回市教頭会議が教育センターで開催されます。

  30日月曜日、教育委員会先進地視察研修ということで、石川県金沢市

のほうへ出発する予定でございます。 31日までの2日間でございます。

  11月に入りまして、 1日水曜日、千葉県教育功労者表彰式が千葉市で

開催され、出席をしてまいります。

  3日金曜日、平成 29年文化の日功労者表彰式典が、ふれあいセンター

いんばで開催されます。委員の皆様にもご出席をよろしくお願いいたし

ます。

  8日水曜日、第 1回総合教育会議が市役所で、また、それに引き続い

て、第11回教育委員会定例会が開催される予定でございます。

  以上でございます。何かわからないこと、質問等がありましたらお願

いいたします。

  よろしいでしょうか。

  なし

  では、報告は以上でございます。

  ここからの議事進行については、教育委員会会議規則第 26条の 2の規

定により、佐藤職務代理者にお願いをいたしますので、よろしくお願い

いたします。

  それでは、これより議事の進行を行わせていただきます。

  日程第5 報告第1号 臨時代理の報告についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  生涯学習課長。

  報告第1号 臨時代理の報告について。

  地方青少年問題協議会法第 3条に規定する印西市青少年問題協議会委

員について、印西市教育委員会行政組織規則第 7条の 2第 1項に規定する

－５－

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

(報告第 2号 )

職 務 代 理 者

スポーツ振興課長

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

臨時代理により処理し、下記の者を任命するよう市長に申し入れたの

で、同条第3項の規定により報告する。

  平成29年10月2日提出。

  印西市教育委員会教育長、大木弘。

  それでは、説明いたします。

  青少年問題協議会委員の関係行政機関職員につきましては、印西警察

署長にお願いするところですが、秋の千葉県警の人事異動に伴いまし

て、石田武弘さんが印西警察署長として着任いたしましたので、新たに

委嘱したものでございます。

  委嘱期間につきましては、前任者の残任期間の平成 29年9月5日から平

成31年3月31日まででございます。

  説明は以上でございます。

  これから質疑を行います。質疑はありませんか。

  なし

  質疑なしと認めます。

  以上で日程第5 報告第1号 臨時代理の報告についてを終わります。

  日程第6 報告第2号 臨時代理の報告についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  スポーツ振興課長。

  報告第2号 臨時代理の報告について。

  印西市スポーツ推進委員規則第 3条第2項及び第 4条第1項の規定による

印西市スポーツ推進委員の委嘱を印西市教育委員会行政組織規則第 7条

の2第1項の規定により、次のように臨時代理により処理したので、同条

3項の規定により報告する。

  平成29年10月2日提出。

  印西市教育委員会教育長、大木弘。

  この報告につきましては、平成 28年 4月 1日から平成 30年 3月 31日まで

の 2年間を委嘱期間として委嘱しておりました萬代将紀委員が一身上の

都合により、平成 29年 9月 13日をもって辞職されましたことから、補欠

委員の委嘱について、臨時代理により処理させていただいたものでござ

います。

  新たに委嘱させていただいた方でございますが、船穂小学校区に在住

の山﨑真宏様でございます。

  任期につきましては、委嘱決定日の平成 29年 9月 14日から前任者の残

任期間であります平成 30年3月31日まででございます。

  以上でございます。よろしくお願いいたします。

  これから質疑を行います。質疑はありませんか。

  なし

  質疑なしと認めます。

－６－

(議案第 1号 )

職 務 代 理 者

教育総務課長

職 務 代 理 者

  以上で日程第6 報告第2号 臨時代理の報告についてを終わります。

  続きまして、日程第7 議案第1号 平成29年印西市教育委員会表彰に

ついてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  教育総務課長。

  議案第1号 平成29年印西市教育委員会表彰について。

  印西市教育委員会教育功労者を印西市教育委員会表彰規程第 2条第1項

の規定により、次のとおり決定する。

  平成29年10月2日提出。

  印西市教育委員会教育長、大木弘。

  それでは、教育委員会表彰についてご説明させていただきます。

  この表彰は、教育、文化、またはスポーツの振興に関し特に功績の顕

著であった個人、または団体に対し表彰をさせていただくものでござい

ます。

  被表彰者の氏名及び住所につきましては、表のとおりでございます。

  また、表彰事由につきましては、備考欄に記載しておりますので、よ

ろしくお願いいたします。

  今回の表彰者の概要につきまして、ご説明いたします。

  最初に 1号被表彰者でございます。こちらは印西市教育委員会表彰規

程第 2条第 1項第 1号に規定しております、教育委員会が委嘱した非常勤

特別職の職に長年在職された 3名の方々の表彰でございます。

  該当者の具体的な要件としましては、それぞれの委員として、通算し

て10年以上在職された方を対象としております。表の個人 1から個人3ま

での方で、学校薬剤師 1名、文化財審議会委員2名の方々でございます。

  次に、2号被表彰者でございます。

  こちらは表彰規程第 2条第 1項第 2号に規定しております、社会教育の

振興活動等について、その功績が顕著であった方々の表彰でございま

す。

  該当者の具体的な要件でございますが、社会教育、芸術文化活動、ス

ポーツのそれぞれの分野において、その功績が顕著であった方及び団体

を対象としております。

  表の個人 4から個人13までの方、団体 1団体、合わせまして 10名の方々

と1団体でございます。

  以上の個人 13名の方々と団体 1団体を今回の被表彰者として、お諮り

するものでございます。

  なお、表彰式につきましては例年どおり 11月 3日、文化の日に行う予

定でございます。

  説明は以上でございます。

  これから質疑を行います。質疑はありませんか。

－７－

各 委 員

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

( そ の 他 )

職 務 代 理 者

教育総務課長

  なし

  質疑なしと認めます。

  議案第 1号  平成 29年印西市教育委員会表彰についてを採決いたしま

す。

  お諮りいたします。

  議案第 1号  平成 29年印西市教育委員会表彰については、原案のとお

り決定することにご異議ありませんか。

  異議なし

  異議なしと認めます。

  したがって、日程第7 議案第1号 平成29年印西市教育委員会表彰に

ついては、原案のとおり可決されました。

  日程第8 その他について、何かございますでしょうか。

  教育総務課長。

  それでは、当課より2つほどご説明させていただきます。

  初めに、議会報告でございます。

  平成 29年第 3回市議会定例会における一般質問の内容につきまして

は、お配りしております資料のとおりとなっておりますので、よろしく

お願いいたします。

  続きまして、10月以降の年間行事予定につきまして、ご説明させてい

ただきます。

  資料の平成29年度教育委員会年間行事予定表をご覧ください。

  上半期の行事につきましては、皆様のご協力のおかげをもちまして、

滞りなく実施することができました。ありがとうございました。

  それでは、後期となります10月以降の行事につきましてご案内させて

いただきます。

  上段の教育総務課の行事で申し上げますと、毎月、定例の教育委員会

を開催いたします。括弧内が予定日等となっておりますので、よろしく

お願いいたします。

  その他の行事といたしましては、今月末に県外視察研修、来月は市教

育功労表彰式典や印教連研修視察、千教連教育委員研修会、また、来年

1月にも千教連教育委員研修会がございますので、ぜひともご出席をお

願いいたします。

  次に学務課の行事といたしましては、来年 3月に幼稚園、小学校、中

学校の卒業式と、また、教職員辞令伝達式がございます。ぜひともこち

らにつきましても、ご出席をお願いいたします。

  次に指導課の行事でございますが、今月にさわやかハートフルコンサ

ート、来月に小学校駅伝競走大会、 12月に小学校芸術鑑賞教室がござい

ます。よろしくお願いしたいと思います。

  続きまして、生涯学習課につきましては、今月、中根鳥見神社の神楽

－８－

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

指 導 課 長

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

生涯学習課長

と浦部の神楽がございます。

  11月には市民文化祭、来年 1月には成人式がございます。成人式で

は、ぜひ新成人の門出をお祝いいただければと存じます。

  最後にスポーツ振興課でございますが、来週、スポーツフェス 2017が

開催されますので、ぜひともご出席をいただきたいと存じます。

  また、12月には印旛郡市駅伝競走大会と印西市スポーツ少年団交流大

会が行われます。ご都合がつきましたら、選手の応援等、よろしくお願

いいたします。

  以上、後期の行事につきまして申し上げましたが、各種行事等につき

ましては、日程が近づきましたら、その都度、ご案内させていただきま

すので、よろしくお願いいたします。

  教育総務課からは以上でございます。

  ただいまの点につきまして、質疑はありませんか。

  なし

  ほかにその他について何かございますでしょうか。

  指導課長。

  指導課からは、平成29年度印西市さわやかハートフルコンサートにつ

いてお知らせいたします。

  趣旨につきましては、小・中の連携を深め、ともに学び合い、幅広い

音楽活動を通して児童・生徒の豊かな情操を養うことを目的としており

ます。

  対象につきましては、原則としまして市内小学校 5年生児童、中学校

代表生徒、中学校の音楽・吹奏楽部員でございます。

  会場は印西市文化ホールでございます。

  日時につきましては、平成 29年 10月 25日、 26日、 27日の 3日間で、午

前と午後、二部構成で行われる予定でございます。

  発表校の割り振りにつきましては、 6番に書かれておりますので、そ

ちらのほうでご確認をお願いしたいと思います。

  委員の皆様におかれましても、ぜひご出席いただきまして、ご鑑賞い

ただければと思っております。よろしくお願いいたします。

  指導課からは以上でございます。

  ただいまの点につきまして、質疑はございませんか。

  なし

  非常に楽しみにしておりますので、よろしくお願いいたします。

  ほかにその他ございますでしょうか。

  生涯学習課長。

  生涯学習課からは、無形民俗文化財の公開事業 2件と文化祭について

説明いたします。

  初めに平成29年度県指定無形民俗文化財「浦部の神楽」の公開事業で

ございますが、お配りした資料のとおり、 10月 15日日曜日、午後 1時半

－９－

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

スポーツ振興課長

職 務 代 理 者

から浦部鳥見神社で行われます。

  市及び教育委員会からの出席につきましては、杉山副市長、鈴木委員

を予定しております。

  出席の時間でございますが、午後 1時 30分から 3時 30分のおおむね 2時

間と考えております。鈴木委員におかれましては、ここに記載されてい

る時刻にお迎えに伺いますので、よろしくお願いいたします。

  次に、平成29年度県指定無形民俗文化財「鳥見神社の神楽」の公開事

業でございます。

  こちらもお配りした資料のとおり、 10月17日火曜日の正午から中根の

鳥見神社で行われます。

  市及び教育委員会からの出席につきましては、杉山副市長、佐藤職務

代理者、大木教育長を予定しております。

  出席の時間でございますが、正午から 2時30分のおおむね 2時間30分と

考えております。佐藤職務代理者におかれましては、ここに記載した時

刻にお迎えに伺いますので、よろしくお願いいたします。

  3件目は、印西市民文化祭をお配りした資料のとおり 11月上旬から中

旬にかけて開催いたします。今年度は昨年度のような記念事業はござい

ませんが、お時間がございましたら、ご来場、ご観覧いただければ幸い

です。

  以上でございます。

  ありがとうございます。ただいまの点につきまして、質疑はありませ

んか。

  なし

  ほかにその他、ございますでしょうか。

  スポーツ振興課長。

  スポーツ振興課から1点、ご報告させていただきます。

  第23回関東大学女子駅伝対校選手権大会の結果でございますが、天候

にも恵まれ、 9月 24日日曜日に開催することができました。エントリー

のあった 25校中、 1校が棄権し、 24校 25チームで競われ、事故などもな

く、無事にゴールを迎えることができました。

  結果といたしましては、東洋大学が初優勝し、順天堂大学は 6位で第3

区の白鳥選手が区間賞をとりました。

  また、10月29日日曜日に、仙台市で行われる全日本大学女子駅伝対校

選手権大会に出場が決まりました。

  なお、今回の関東大学女子駅伝対校選手権大会の模様は、時間は未定

ではございますが、10月28日に日本テレビでダイジェスト版が放送され

る予定でございます。

  詳細につきましては、資料をご覧いただきたいと思います。

  以上でございます。

  ただいまの件につきまして、質疑はありませんか。

－１０－

各 委 員

職 務 代 理 者

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

各 委 員

(閉議の宣告)

教 育 長

(閉会の宣告)

教 育 長

  なし

  それでは、日程第 8 その他を終わりにいたします。

  それでは、私の議事進行役はこれで終了し、進行を教育長にお戻しい

たします。よろしくお願いいたします。

  ありがとうございました。

  慎重審議ありがとうございました。

  それでは、事務局から次回の教育委員会の開催日等についてご連絡が

ありますので、教育総務課長、お願いします。

  次回の第11回教育委員会定例会は、 11月8日水曜日の午後3時より41会

議室で開催を予定しております。

  なお、同日午後 1時 30分より第 1回総合教育会議が予定されておりま

す。また近くなりましたら、ご通知させていただきますので、よろしく

お願いいたします。

  以上でございます。

  そのほかございますか。

  なし

  以上で本日の日程は全て終了いたしました。会議を閉じます。

  それでは、以上をもちまして、平成 29年第10回印西市教育委員会定例

会を閉会いたします。どうもお疲れさまでした。

(10時31分)

－１１－

 印西市教育委員会会議規則第 31条の規定により、上記会議の顛末を録し相違ないこと

を証するためここに署名する。

  平成29年10月2日

         教  育  長    大  木     弘

         署 名  委 員    鈴  木  裕  枝